
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E SERVIZI SOCIO-SANITARI
SETTORE 03 - ASSIST.ZA FARM.TICA-ASSIST.ZA INTEGR.VA E PROTESICA-

FARM. CONV.TE EDUCAZIONE ALL'USO CONSAP.LE DEL FARMACO

________________________________________________________________________________

Assunto il 19/04/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 238

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 4324 del 20/04/2022

OGGETTO: CT. 208/2021 - LO GIUDICE DEMETRIO / REGIONE CALABRIA - SENTENZA TAR 
CALABRIA N. 1816/2021 DEL 10.12.2021 - DECRETO DI LIQUIDAZIONE - PAGAMENTO 
SPESE LEGALI.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO CHE:
 su incarico del TAR Calabria, con sentenza n.1816/2021 del 10/12/2021 relativa al CT 208/2021 Lo Giudice 

Demetrio c/ Regione Calabria in epilogo alla vertenza intentata dagli Avvocati Carmela Infortuna e Natale 
Carbone è stato accolto il ricorso promosso dal Dott. Lo Giudice Demetrio, condannando la Regione Calabria 
a rifondere le spese e le competenze legali del procedimento monitorio, per compensi da distrarsi a favore dei 
sopracitati legali per una somma complessiva pari ad € 2.692,00 (duemilaseicentonovantadue);

 con pec del 17/02/2022 il Settore n. 3 "Assistenza Farmaceutica Assistenza integrativa e protesica-Farmacie  
convenzionate -Educazione all'uso consapevole del farmaco"  del Dipartimento Tutela della Salute Servizi 
Socio Sanitari trasmetteva la nota prot. n. 79715 richiedendo all’ Avv. Carmela Infortuna e all’ Avv. Natale 
Carbone, legali della controparte, di trasmettere preavviso di parcella con riferimento alle spese distratte; 

 con pec del 28/02/2022 l’Avv. Carmela Infortuna ha provveduto a trasmettere detta creditoria, acquisita e 
conservata agli atti d’ufficio, per un totale di € 2.692,00 (duemilaseicentonovantadue) come per legge da 
distrarsi in favore di entrambi i legali;

 con nota prot. n.109242 trasmessa con pec il 04/03/2022, il competente settore dipartimentale richiedeva 
all’Avvocatura Regionale l’accesso al capitolo di bilancio di propria competenza a copertura della quota parte 
per spese legali;

 con pec di riscontro del 14/03/2022, l'Avvocatura Regionale autorizzava il  prelievo dal proprio capitolo di 
competenza;

  con decreto dirigenziale n. 3846 del 08/04/2022 si è provveduto all’impegno n.  2032/2022 dell’importo di € 
2.692,00, (duemilaseicentonovantadue) a titolo di spese legali;

RITENUTO, pertanto di dover provvedere alla conseguente liquidazione in favore dei legali, Avv. Carmela Infortuna 
e  Avv.  Natale  Carbone,  per  le  motivazioni  di  cui  sopra,  della  somma  complessiva  di  €  2.692,00 
(duemilaseicentonovantadue) sul capitolo di spesa U1204040601 che presenta la necessaria copertura finanziaria;

CONSIDERATO che, in base ai documenti ed ai titoli in possesso di questo ufficio, sussistono i presupposti per 
provvedere ai trasferimenti di cui sopra;

ACCERTATO  che sul pertinente capitolo U1204040601 dell’esercizio 2022 del bilancio di previsione 2022/2024 
risulta l’impegno di spesa n. 2032/2022, che presenta la sufficiente disponibilità;

DATO ATTO che ai sensi dell’art.4 della legge regionale n.47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è riscontratala 
corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria,

VISTI:

 il vigente D.Lgs. n. 118/2011;

 la legge Regionale 27 dicembre 2021 n. 36, recante Legge di stabilità regionale 2022;

 legge Regionale 27 dicembre 2021 n. 37, recante “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per 
gli anni 2022-2024”;                         

 la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  599  del  28  dicembre  2021  con  la  quale  è  stato  approvato 
il“Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli 
anni 2022-2024 (artt.11 e 39, c.10, vigente D.Lgs 23 giugno 2011, n.118)”;

 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 600 del 28 dicembre 2021, con la quale è stato approvato il“Bilancio 
finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2022 -2024 (art. 39, c.10, vigente D.Lgs 23 giugno 
2011, n.118)” con il quale vengono ripartite le categorie e i macro-aggregati in capitoli e vengono assegnate 
le risorse ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa”;

RITENUTO che, a sensi dell’art.4 della legge regionale n.47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è riscontrata la 
corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;

CHE per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dall’ art 57 e paragrafo 6 dell’allegato 4/2 
del D.Lgs 118/2011;

VISTA la distinta di liquidazione n. 3983 del 19/04/2022 generata telematicamente e qui allegata  al presente atto 
quale parte integrante e sostanziale;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTI altresì:

 la L.R. 13 maggio 1996 n.7 “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta Regionale e 
sulla Dirigenza regionale” e in particolare l’art.28 che individua i compiti e le responsabilità del Dirigente con 
funzioni di Dirigente generale;

 la D.G.R. n. 91 del 15 maggio 2020 avente ad oggetto “Struttura organizzativa della Giunta regionale – 
approvazione modifiche alla deliberazione di G.R. n. 63 del 15.02.2019 e s.m.i.”

 la D.G.R. n. 118 del 11 giugno 2020, avente ad oggetto “D.G.R. 91/2020 “Struttura organizzativa della Giunta 
regionale – approvazione modifiche alla deliberazione di G.R.n.63 del 15.02.2019 e s.m.i.”- INTEGRAZIONI”

 D.P.G.R. n. 180 del 7 novembre 2021 ad oggetto “Regolamento di riorganizzazione delle strutture della 
Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale 19 febbraio 2019, n. 3”;

  il D.D.G. n. 12097 del 29 novembre 2021, recante “Approvazione Micro Organizzazione del Dipartimento Tu 
tela della Salute, Servizi Socio-Sanitari in attuazione D.P.G.R. n. 180 del 07/11/2021”;

 la D.G.R. n. 522 del 26 novembre 2021 e il successivo D.P.G.R n.232 del 29 novembre 2021con i quali è 
stato  conferito alla  Dott.ssa Iole  Fantozzi  l’incarico di  Dirigente Generale del  Dipartimento “Tutela  della 
Salute, e Servizi Socio Sanitari” della Giunta della Regione Calabria;

 la D.G.R. n. 3 del 18 gennaio 2022 e il successivo D.P.G.R n.3 del 25 gennaio 2022 con i quali è stato confe- 
rito alla Dott.ssa Rita Francesca Scarpelli l’incarico di Dirigente del Settore n. 3 “Assistenza Farmaceutica, 
Assistenza Integrativa e Protesica, Farmacie Convenzionate, Educazione all’uso consapevole del farmaco 
del ”Dipartimento Tutela della Salute,e Servizi Socio Sanitari” della Giunta della Regione Calabria;

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata dal Settore n. 3 "Assistenza Farmaceutica Assistenza integrativa 
e protesica-Farmacie convenzionate -Educazione all'uso consapevole del  farmaco” la  regolarità amministrativa 
nonché la legittimità e correttezza del presente atto.

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

DI LIQUIDARE, in forza alla sentenza del TAR Calabria n.1816/2021 del 10/12/2021 la somma complessiva di € 
2.692,00 (duemilaseicentonovantadue) a favore dei legali  Avv. Carmela Infortuna e Avv. Natale Carbone per le 
motivazioni di cui in premessa;

DI FAR GRAVARE gli oneri derivanti dall’attuazione del presente decreto sul capitolo di spesa n. U1204040601 
dell’esercizio finanziario 2022 del bilancio regionale 2022/24, giusto impegno di spesa n. 2032/2022;

DI DEMANDARE al Settore Ragioneria Generale l’emissione del relativo mandato di pagamento come da distinta di 
n. 3983 del 19/04/2022;

 DI NOTIFICARE il presente provvedimento all’ Avv. Carmela Infortuna e Avv. Natale Carbone all’indirizzo PEC dagli 
stessi         indicato;

DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale Regione Calabria ai sensi della Legge 
Regionale 6 aprile 2011, n. 11 nonché sul sito istituzionale della Regione Calabria ai sensi del Decreto Legislativo 14 
marzo 2013, n. 33, nel rispetto della normativa recata dal D. Lgs 30 giugno 2003, n. 196 (Codice sulla Tutela dei Dati  
personali) e ss. mm. e ii.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento

VARA RITA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente del Settore

SCARPELLI RITA FRANCESCA
                                                                                                                                  (con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 1

Liquidazioni

Esercizio 2022

Liquidazione n° 3983 del 19/04/2022 CT. 208/2021 - LO GIUDICE DEMETRIO / REGIONE CALABRIA -
SENTENZA TAR CALABRIA N. 1816/2021 DEL 10.12.2021 - PAGAMENTO
SPESE LEGALI. .

Impegno: CT. 208/2021 - LO GIUDICE DEMETRIO / REGIONE CALABRIA -
SENTENZA TAR CALABRIA N. 1816/2021 DEL 10.12.2021 -  PAGAMENTO
SPESE LEGALI. IMPEGNO DI SPESA.

2022 - 2032 - 0

SPESE DI GIUSTIZIA A CARICO DEL BILANCIO REGIONALE A SEGUITO
DI PROVVEDIMENTI GIURISDIZIONALI, LODI ARBITRALI O ACCORDI
TRANSATIVI, IVI COMPRESE LE SPESE ACCESSORIE (SPESE
OBBLIGATORIE).

Capitolo: U1204040601

Beneficiario: 83471 - INFORTUNA CARMELA
NFRCML74A51F112YCodice Fiscale:

Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT44V0538716301000043087970Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

7486 NDP 2022 7486 11

Data Scadenza: 30/04/2022

n. Scad.NumAnno Riga

2.692,00

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.10.05.04.001 - Oneri da contenzioso

Ritenute Importo Netto

0,00 2.692,00

2.692,00Totale Beneficiario: 0,00 2.692,00
Totale Impegno: 2.692,00 0,00 2.692,00
Totale Liquidazione: 2.692,00 0,00 2.692,00

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.




